



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

**BDI**  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
3.3.6	COMPOSIÇÕES	COMP22	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	286,45	R\$ 688,92	R\$ 851,09	R\$ 243.794,73	R\$ 514,91	R\$ 636,12	R\$ 182.216,57	-R\$ 61.578,16	25,26%
3.3.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	101997	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA ESCADAS, COM 1 LANCE E LAJE CASCATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E=18 MM. AF_11/2020	M2	614,87	R\$ 209,36	R\$ 258,64	R\$ 159.029,98	R\$ 181,60	R\$ 224,35	R\$ 137.946,08	-R\$ 21.083,90	13,26%
17.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	99837	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2" GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	200,55	R\$ 623,13	R\$ 769,81	R\$ 154.385,40	R\$ 540,50	R\$ 667,73	R\$ 133.913,25	-R\$ 20.472,15	13,26%
2.2.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	100651	ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, DIÂMETRO DE 30 CM, INCLUSO CONCRETO FCK=30MPA E ARMADURA MÍNIMA (EXCLUSIVE BOMBAMENTO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_12/2019_PA	M	620,00	R\$ 143,67	R\$ 177,49	R\$ 110.043,80	R\$ 124,62	R\$ 153,96	R\$ 95.455,20	-R\$ 14.588,60	13,26%
3.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	92447	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	249,07	R\$ 341,04	R\$ 421,32	R\$ 104.938,17	R\$ 295,82	R\$ 365,46	R\$ 91.025,12	-R\$ 13.913,05	13,26%
10.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	102257	DIVISÓRIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM PAINEL DE GRANILITE, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	215,00	R\$ 328,90	R\$ 406,32	R\$ 87.358,80	R\$ 285,29	R\$ 352,45	R\$ 75.776,75	-R\$ 11.582,05	13,26%
1.1.1	COMPOSIÇÕES	COMP01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	6,00	R\$ 8.908,94	R\$ 11.006,10	R\$ 66.036,60	R\$ 7.582,10	R\$ 9.366,93	R\$ 56.201,58	-R\$ 9.835,02	14,89%
5.1.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	90795	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 70X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	56,00	R\$ 667,98	R\$ 825,22	R\$ 46.212,32	R\$ 579,41	R\$ 715,80	R\$ 40.084,80	-R\$ 6.127,52	13,26%
19.2.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	97097	ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO ARMADO OU LAJE SOBRE SOLO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2021	M2	980,64	R\$ 37,42	R\$ 46,23	R\$ 45.334,99	R\$ 32,46	R\$ 40,10	R\$ 39.323,66	-R\$ 6.011,33	13,26%
2.3.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	87690	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 5CM. AF_07/2021	M2	665,00	R\$ 54,22	R\$ 66,98	R\$ 44.541,70	R\$ 47,03	R\$ 58,10	R\$ 38.636,50	-R\$ 5.905,20	13,26%
11.1.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	10465,12	R\$ 2,98	R\$ 3,68	R\$ 38.511,64	R\$ 2,58	R\$ 3,19	R\$ 33.383,73	-R\$ 5.127,91	13,32%
3.2.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	101963	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	M2	127,00	R\$ 239,81	R\$ 296,26	R\$ 37.625,02	R\$ 208,01	R\$ 256,98	R\$ 32.636,46	-R\$ 4.988,56	13,26%
5.1.9	COMPOSIÇÕES	COMP31	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR DUPLA TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	28,25	R\$ 1.207,73	R\$ 1.492,03	R\$ 42.151,34	R\$ 902,69	R\$ 1.115,18	R\$ 31.504,95	-R\$ 10.646,39	25,26%
4.2.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	663,44	R\$ 41,92	R\$ 51,79	R\$ 34.359,56	R\$ 36,36	R\$ 44,92	R\$ 29.801,72	-R\$ 4.557,84	13,27%
8.1.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	200,86	R\$ 134,22	R\$ 165,82	R\$ 33.306,61	R\$ 116,42	R\$ 143,83	R\$ 28.889,69	-R\$ 4.416,92	13,26%
8.1.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	87260	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	M2	221,41	R\$ 117,66	R\$ 145,36	R\$ 32.184,16	R\$ 102,06	R\$ 126,08	R\$ 27.915,37	-R\$ 4.268,79	13,26%
3.3.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2315,50	R\$ 10,94	R\$ 13,52	R\$ 31.305,56	R\$ 9,49	R\$ 11,72	R\$ 27.137,66	-R\$ 4.167,90	13,31%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

**BDI**  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
8.2.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	1165,00	R\$ 21,22	R\$ 26,22	R\$ 30.546,30	R\$ 18,41	R\$ 22,74	R\$ 26.492,10	-R\$ 4.054,20	13,27%
15.1.14	SINAPI COMPOSIÇÕES	92988	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	473,44	R\$ 51,41	R\$ 63,51	R\$ 30.068,17	R\$ 44,59	R\$ 55,09	R\$ 26.081,81	-R\$ 3.986,36	13,26%
4.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	103322	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	331,72	R\$ 70,45	R\$ 87,03	R\$ 28.869,59	R\$ 61,11	R\$ 75,50	R\$ 25.044,86	-R\$ 3.824,73	13,25%
2.2.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	96532	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	68,37	R\$ 332,03	R\$ 410,19	R\$ 28.044,69	R\$ 288,00	R\$ 355,80	R\$ 24.326,05	-R\$ 3.718,64	13,26%
16.1.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	86941	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	30,00	R\$ 752,15	R\$ 929,21	R\$ 27.876,30	R\$ 652,41	R\$ 805,99	R\$ 24.179,70	-R\$ 3.696,60	13,26%
1.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	93210	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	M2	28,38	R\$ 770,94	R\$ 952,42	R\$ 27.029,68	R\$ 668,71	R\$ 826,12	R\$ 23.445,29	-R\$ 3.584,39	13,26%
5.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	50,51	R\$ 430,11	R\$ 531,36	R\$ 26.838,99	R\$ 373,08	R\$ 460,90	R\$ 23.280,06	-R\$ 3.558,93	13,26%
5.1.10	SINAPI COMPOSIÇÕES	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	M2	28,79	R\$ 692,63	R\$ 855,68	R\$ 24.630,75	R\$ 600,79	R\$ 742,22	R\$ 21.364,80	-R\$ 3.265,95	13,26%
3.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	92415	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	129,43	R\$ 149,96	R\$ 185,26	R\$ 23.978,20	R\$ 130,08	R\$ 160,70	R\$ 20.799,40	-R\$ 3.178,80	13,26%
17.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	99857	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2,"EM ALUMÍNIO. AF_04/2019_PS	M	177,85	R\$ 103,72	R\$ 128,14	R\$ 22.789,70	R\$ 89,97	R\$ 111,15	R\$ 19.768,03	-R\$ 3.021,67	13,26%
2.2.7	SINAPI COMPOSIÇÕES	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	1412,40	R\$ 13,00	R\$ 16,06	R\$ 22.683,14	R\$ 11,28	R\$ 13,94	R\$ 19.688,86	-R\$ 2.994,28	13,20%
3.1.10	COMPOSIÇÕES	COMP22	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MAIOR QUE 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	29,33	R\$ 688,92	R\$ 851,09	R\$ 24.962,47	R\$ 514,91	R\$ 636,12	R\$ 18.657,40	-R\$ 6.305,07	25,26%
11.1.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	94304	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	218,02	R\$ 74,95	R\$ 92,59	R\$ 20.186,10	R\$ 65,01	R\$ 80,31	R\$ 17.508,86	-R\$ 2.677,24	13,26%
13.1.30	SINAPI COMPOSIÇÕES	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	35,00	R\$ 425,66	R\$ 525,86	R\$ 18.405,10	R\$ 369,22	R\$ 456,13	R\$ 15.964,55	-R\$ 2.440,55	13,26%
2.3.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	97088	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	KG	976,00	R\$ 15,15	R\$ 18,72	R\$ 18.270,72	R\$ 13,14	R\$ 16,23	R\$ 15.840,48	-R\$ 2.430,24	13,30%
11.1.4	SINAPI INSUMOS	368	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	218,02	R\$ 67,50	R\$ 83,39	R\$ 18.180,69	R\$ 58,55	R\$ 72,33	R\$ 15.769,39	-R\$ 2.411,30	13,26%
5.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	19,88	R\$ 684,27	R\$ 845,35	R\$ 16.805,56	R\$ 593,54	R\$ 733,26	R\$ 14.577,21	-R\$ 2.228,35	13,26%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

BDI  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
2.2.10	SINAPI COMPOSIÇÕES	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	19,15	R\$ 703,62	R\$ 869,25	R\$ 16.646,14	R\$ 610,32	R\$ 753,99	R\$ 14.438,91	-R\$ 2.207,23	13,26%
3.1.6	SINAPI COMPOSIÇÕES	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1202,30	R\$ 10,94	R\$ 13,52	R\$ 16.255,10	R\$ 9,49	R\$ 11,72	R\$ 14.090,96	-R\$ 2.164,14	13,31%
17.2.1	MEDIANA	MED49	PLATAFORMA DE ACESSIBILIDADE	UND	1,00	R\$ 12.400,00	R\$ 15.318,96	R\$ 15.318,96	R\$ 10.755,76	R\$ 13.287,67	R\$ 13.287,67	-R\$ 2.031,29	13,26%
3.3.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	926,86	R\$ 13,31	R\$ 16,44	R\$ 15.237,58	R\$ 11,55	R\$ 14,27	R\$ 13.226,29	-R\$ 2.011,29	13,20%
15.1.15	SINAPI COMPOSIÇÕES	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1304,71	R\$ 9,34	R\$ 11,54	R\$ 15.056,35	R\$ 8,10	R\$ 10,01	R\$ 13.060,15	-R\$ 1.996,20	13,26%
5.1.6	SINAPI COMPOSIÇÕES	90796	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	17,00	R\$ 676,28	R\$ 835,48	R\$ 14.203,16	R\$ 586,61	R\$ 724,70	R\$ 12.319,90	-R\$ 1.883,26	13,26%
2.3.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE *5 CM*. AF_08/2017	M3	66,50	R\$ 168,26	R\$ 207,87	R\$ 13.823,36	R\$ 145,95	R\$ 180,31	R\$ 11.990,62	-R\$ 1.832,74	13,26%
16.1.1	COMPOSIÇÕES	COMP27	ESPELHO DE CRISTAL 4MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	27,17	R\$ 470,74	R\$ 581,55	R\$ 15.800,71	R\$ 351,84	R\$ 434,66	R\$ 11.809,71	-R\$ 3.991,00	25,26%
1.2.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	870,27	R\$ 12,32	R\$ 15,22	R\$ 13.245,51	R\$ 10,69	R\$ 13,21	R\$ 11.496,27	-R\$ 1.749,24	13,21%
16.1.6	SINAPI COMPOSIÇÕES	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	38,00	R\$ 274,23	R\$ 338,78	R\$ 12.873,64	R\$ 237,87	R\$ 293,86	R\$ 11.166,68	-R\$ 1.706,96	13,26%
4.3.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	58,00	R\$ 178,35	R\$ 220,33	R\$ 12.779,14	R\$ 154,70	R\$ 191,12	R\$ 11.084,96	-R\$ 1.694,18	13,26%
4.3.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	58,00	R\$ 173,65	R\$ 214,53	R\$ 12.442,74	R\$ 150,62	R\$ 186,08	R\$ 10.792,64	-R\$ 1.650,10	13,26%
15.1.13	SINAPI COMPOSIÇÕES	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	346,72	R\$ 25,99	R\$ 32,11	R\$ 11.133,18	R\$ 22,54	R\$ 27,85	R\$ 9.656,15	-R\$ 1.477,03	13,27%
7.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	663,44	R\$ 13,36	R\$ 16,50	R\$ 10.946,76	R\$ 11,59	R\$ 14,32	R\$ 9.500,46	-R\$ 1.446,30	13,21%
2.2.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	96539	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	64,74	R\$ 135,75	R\$ 167,71	R\$ 10.857,55	R\$ 117,75	R\$ 145,47	R\$ 9.417,73	-R\$ 1.439,82	13,26%
7.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	663,44	R\$ 13,22	R\$ 16,33	R\$ 10.833,98	R\$ 11,47	R\$ 14,17	R\$ 9.400,94	-R\$ 1.433,04	13,23%
13.1.31	SINAPI COMPOSIÇÕES	86902	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	29,00	R\$ 299,57	R\$ 370,09	R\$ 10.732,61	R\$ 259,85	R\$ 321,02	R\$ 9.309,58	-R\$ 1.423,03	13,26%
3.1.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	588,50	R\$ 14,35	R\$ 17,73	R\$ 10.434,11	R\$ 12,45	R\$ 15,38	R\$ 9.051,13	-R\$ 1.382,98	13,25%
15.1.36	SINAPI COMPOSIÇÕES	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	503,50	R\$ 16,49	R\$ 20,37	R\$ 10.256,30	R\$ 14,30	R\$ 17,67	R\$ 8.896,85	-R\$ 1.359,45	13,25%
12.1.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2759,20	R\$ 2,98	R\$ 3,68	R\$ 10.153,86	R\$ 2,58	R\$ 3,19	R\$ 8.801,85	-R\$ 1.352,01	13,32%
1.2.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	66,06	R\$ 114,08	R\$ 140,93	R\$ 9.309,20	R\$ 98,95	R\$ 122,24	R\$ 8.074,62	-R\$ 1.234,58	13,26%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

BDI  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
5.1.7	SINAPI COMPOSIÇÕES	90797	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	11,00	R\$ 684,56	R\$ 845,71	R\$ 9.302,81	R\$ 593,79	R\$ 733,57	R\$ 8.069,27	-R\$ 1.233,54	13,26%
17.1.3	COMPOSIÇÕES	COMP16	PISO TÁTIL ALERTA, DE INOX, 25X25 CM	UN	267,00	R\$ 32,13	R\$ 39,69	R\$ 10.597,23	R\$ 24,01	R\$ 29,66	R\$ 7.919,22	-R\$ 2.678,01	25,27%
5.1.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	100674	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	7,91	R\$ 901,44	R\$ 1.113,64	R\$ 8.803,32	R\$ 781,91	R\$ 965,97	R\$ 7.635,99	-R\$ 1.167,33	13,26%
13.1.27	SINAPI COMPOSIÇÕES	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	268,60	R\$ 25,71	R\$ 31,76	R\$ 8.530,74	R\$ 22,30	R\$ 27,55	R\$ 7.399,93	-R\$ 1.130,81	13,26%
3.1.7	SINAPI COMPOSIÇÕES	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	746,90	R\$ 9,16	R\$ 11,32	R\$ 8.454,91	R\$ 7,95	R\$ 9,82	R\$ 7.334,56	-R\$ 1.120,35	13,25%
6.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	88494	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	285,10	R\$ 23,73	R\$ 29,32	R\$ 8.359,13	R\$ 20,58	R\$ 25,42	R\$ 7.247,24	-R\$ 1.111,89	13,30%
17.1.4	COMPOSIÇÕES	COMP17	PISO TÁTIL DIRECIONAL, DE INOX, 25X25 CM	UN	165,00	R\$ 46,89	R\$ 57,93	R\$ 9.558,45	R\$ 35,05	R\$ 43,30	R\$ 7.144,50	-R\$ 2.413,95	25,25%
12.2.25	SINAPI COMPOSIÇÕES	89714	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	156,32	R\$ 39,28	R\$ 48,53	R\$ 7.586,21	R\$ 34,07	R\$ 42,09	R\$ 6.579,51	-R\$ 1.006,70	13,27%
1.1.3	SINAPI INSUMOS	10777	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTÓRIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	MES	6,00	R\$ 979,29	R\$ 1.209,81	R\$ 7.258,86	R\$ 849,44	R\$ 1.049,40	R\$ 6.296,40	-R\$ 962,46	13,26%
4.2.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	663,44	R\$ 8,83	R\$ 10,91	R\$ 7.238,13	R\$ 7,66	R\$ 9,46	R\$ 6.276,14	-R\$ 961,99	13,29%
5.1.8	COMPOSIÇÕES	COMP18	PORTA DE VIDRO DE ABRIR, DUAS FOLHAS, 350X380CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 6.543,40	R\$ 8.083,72	R\$ 8.083,72	R\$ 4.890,68	R\$ 6.041,95	R\$ 6.041,95	-R\$ 2.041,77	25,26%
15.1.30	MEDIANA	MED21	ELETROCALHA FURADA TIPO C PRÉ-GALV. QUENTE - TALA PLANA PERFURADA 25MM	UND	208,00	R\$ 25,76	R\$ 31,83	R\$ 6.620,64	R\$ 22,35	R\$ 27,61	R\$ 5.742,88	-R\$ 877,76	13,26%
15.1.12	SINAPI COMPOSIÇÕES	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MMP, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1131,02	R\$ 4,42	R\$ 5,46	R\$ 6.175,37	R\$ 3,83	R\$ 4,73	R\$ 5.349,72	-R\$ 825,65	13,37%
3.1.9	COMPOSIÇÕES	COMP21	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	UN	8,36	R\$ 691,55	R\$ 854,34	R\$ 7.142,28	R\$ 516,88	R\$ 638,55	R\$ 5.338,28	-R\$ 1.804,00	25,26%
13.1.17	SINAPI COMPOSIÇÕES	100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	R\$ 649,64	R\$ 802,57	R\$ 5.617,99	R\$ 563,50	R\$ 696,15	R\$ 4.873,05	-R\$ 744,94	13,26%
6.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	285,10	R\$ 15,77	R\$ 19,48	R\$ 5.553,75	R\$ 13,68	R\$ 16,90	R\$ 4.818,19	-R\$ 735,56	13,24%
19.2.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	102504	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	409,40	R\$ 10,85	R\$ 13,40	R\$ 5.485,96	R\$ 9,41	R\$ 11,63	R\$ 4.761,32	-R\$ 724,64	13,21%
19.1.1	MEDIANA	MED50	TRAVE DE FUTSAL COM CESTA DE BASQUETE CONJUGADA	UND	2,00	R\$ 2.176,21	R\$ 2.688,50	R\$ 5.377,00	R\$ 1.887,65	R\$ 2.332,00	R\$ 4.664,00	-R\$ 713,00	13,26%
15.1.10	SINAPI COMPOSIÇÕES	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MMP, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1374,89	R\$ 3,09	R\$ 3,82	R\$ 5.252,08	R\$ 2,68	R\$ 3,31	R\$ 4.550,89	-R\$ 701,19	13,35%
13.1.26	SINAPI COMPOSIÇÕES	86915	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2"OU 3/4" PARA LAVATORIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	31,00	R\$ 134,51	R\$ 166,17	R\$ 5.151,27	R\$ 116,67	R\$ 144,13	R\$ 4.468,03	-R\$ 683,24	13,26%
1.2.10	SINAPI COMPOSIÇÕES	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1394,86	R\$ 2,98	R\$ 3,68	R\$ 5.133,07	R\$ 2,58	R\$ 3,19	R\$ 4.449,59	-R\$ 683,48	13,32%
3.2.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	92770	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	344,63	R\$ 11,80	R\$ 14,58	R\$ 5.024,71	R\$ 10,24	R\$ 12,65	R\$ 4.359,57	-R\$ 665,14	13,24%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

BDI  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
2.1.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1330,40	R\$ 2,98	R\$ 3,68	R\$ 4.895,87	R\$ 2,58	R\$ 3,19	R\$ 4.243,97	-R\$ 651,90	13,32%
15.1.35	MEDIANA	MED18	ELETROCALHA FURADA TIPO C PRÉ-GALV.QUENTE 50X25MM CHAPA 18	M	69,10	R\$ 54,36	R\$ 67,15	R\$ 4.640,07	R\$ 47,15	R\$ 58,25	R\$ 4.025,08	-R\$ 614,99	13,25%
19.1.3	MEDIANA	MED52	REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA - NYLON FIO 2mm MALHA 12cm A 15cm	M2	840,12	R\$ 4,45	R\$ 5,49	R\$ 4.612,26	R\$ 3,86	R\$ 4,77	R\$ 4.007,37	-R\$ 604,89	13,11%
3.4.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	69,00	R\$ 53,82	R\$ 66,49	R\$ 4.587,81	R\$ 46,68	R\$ 57,67	R\$ 3.979,23	-R\$ 608,58	13,27%
13.1.19	SINAPI COMPOSIÇÕES	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	40,00	R\$ 91,69	R\$ 113,27	R\$ 4.530,80	R\$ 79,53	R\$ 98,25	R\$ 3.930,00	-R\$ 600,80	13,26%
12.1.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	94304	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILHO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	48,00	R\$ 74,95	R\$ 92,59	R\$ 4.444,32	R\$ 65,01	R\$ 80,31	R\$ 3.854,88	-R\$ 589,44	13,26%
2.2.6	SINAPI COMPOSIÇÕES	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	181,50	R\$ 18,30	R\$ 22,61	R\$ 4.103,72	R\$ 15,87	R\$ 19,61	R\$ 3.559,22	-R\$ 544,50	13,27%
12.1.4	SINAPI INSUMOS	368	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	48,00	R\$ 67,50	R\$ 83,39	R\$ 4.002,72	R\$ 58,55	R\$ 72,33	R\$ 3.471,84	-R\$ 530,88	13,26%
18.1.2	MEDIANA	MED55	BRISSE METÁLICO - INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	14,00	R\$ 223,04	R\$ 275,54	R\$ 3.857,56	R\$ 193,46	R\$ 239,00	R\$ 3.346,00	-R\$ 511,56	13,26%
15.1.31	MEDIANA	MED22	ELETROCALHA FURADA TIPO C PRÉ-GALV.QUENTE - TALA PLANA PERFORADA 50MM	UND	110,00	R\$ 25,76	R\$ 31,83	R\$ 3.501,30	R\$ 22,35	R\$ 27,61	R\$ 3.037,10	-R\$ 464,20	13,26%
11.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	90105	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	305,24	R\$ 9,07	R\$ 11,21	R\$ 3.421,74	R\$ 7,87	R\$ 9,72	R\$ 2.966,93	-R\$ 454,81	13,29%
3.1.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	204,60	R\$ 13,31	R\$ 16,44	R\$ 3.363,62	R\$ 11,55	R\$ 14,27	R\$ 2.919,64	-R\$ 443,98	13,20%
5.1.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,40	R\$ 497,87	R\$ 615,07	R\$ 3.321,38	R\$ 431,85	R\$ 533,51	R\$ 2.880,95	-R\$ 440,43	13,26%
13.1.29	COMPOSIÇÕES	COMP12	VÁLVULA PRESSMATIC MICTÓRIO CROMADO 3/4"	UN	7,00	R\$ 441,12	R\$ 544,96	R\$ 3.814,72	R\$ 329,70	R\$ 407,31	R\$ 2.851,17	-R\$ 963,55	25,26%
13.1.28	SINAPI COMPOSIÇÕES	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	147,20	R\$ 17,79	R\$ 21,98	R\$ 3.235,46	R\$ 15,43	R\$ 19,06	R\$ 2.805,63	-R\$ 429,83	13,28%
15.1.16	SINAPI COMPOSIÇÕES	95779	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	88,00	R\$ 28,72	R\$ 35,48	R\$ 3.122,24	R\$ 24,91	R\$ 30,77	R\$ 2.707,76	-R\$ 414,48	13,28%
11.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	100977	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	305,24	R\$ 7,85	R\$ 9,70	R\$ 2.960,83	R\$ 6,81	R\$ 8,41	R\$ 2.567,07	-R\$ 393,76	13,30%
4.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	93201	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	M	317,40	R\$ 7,38	R\$ 9,12	R\$ 2.894,69	R\$ 6,40	R\$ 7,91	R\$ 2.510,63	-R\$ 384,06	13,27%
16.1.4	COMPOSIÇÕES	COMP29	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	38,00	R\$ 66,67	R\$ 82,36	R\$ 3.129,68	R\$ 49,83	R\$ 61,56	R\$ 2.339,28	-R\$ 790,40	25,25%
14.1.6	SINAPI COMPOSIÇÕES	89798	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	M	157,18	R\$ 13,59	R\$ 16,79	R\$ 2.639,05	R\$ 11,79	R\$ 14,57	R\$ 2.290,11	-R\$ 348,94	13,22%
8.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	87262	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE	M2	14,52	R\$ 145,38	R\$ 179,60	R\$ 2.607,79	R\$ 126,10	R\$ 155,78	R\$ 2.261,93	-R\$ 345,86	13,26%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

BDI  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
12.2.15	SINAPI COMPOSIÇÕES	89797	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	40,00	R\$ 51,79	R\$ 63,98	R\$ 2.559,20	R\$ 44,92	R\$ 55,49	R\$ 2.219,60	-R\$ 339,60	13,27%
13.1.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	22,00	R\$ 91,01	R\$ 112,43	R\$ 2.473,46	R\$ 78,94	R\$ 97,52	R\$ 2.145,44	-R\$ 328,02	13,26%
9.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	12,00	R\$ 166,15	R\$ 205,26	R\$ 2.463,12	R\$ 144,12	R\$ 178,05	R\$ 2.136,60	-R\$ 326,52	13,26%
13.1.20	SINAPI COMPOSIÇÕES	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4". COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	22,00	R\$ 87,17	R\$ 107,69	R\$ 2.369,18	R\$ 75,61	R\$ 93,41	R\$ 2.055,02	-R\$ 314,16	13,26%
12.2.18	SINAPI COMPOSIÇÕES	89778	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	105,00	R\$ 18,09	R\$ 22,35	R\$ 2.346,75	R\$ 15,69	R\$ 19,38	R\$ 2.034,90	-R\$ 311,85	13,29%
2.3.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	97087	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	M2	665,00	R\$ 2,79	R\$ 3,45	R\$ 2.294,25	R\$ 2,42	R\$ 2,99	R\$ 1.988,35	-R\$ 305,90	13,33%
12.2.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	89708	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	15,00	R\$ 108,54	R\$ 134,09	R\$ 2.011,35	R\$ 94,15	R\$ 116,31	R\$ 1.744,65	-R\$ 266,70	13,26%
1.1.5	COMPOSIÇÕES	COMP02	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	VB	1,00	R\$ 1.874,10	R\$ 2.315,26	R\$ 2.315,26	R\$ 1.400,74	R\$ 1.730,47	R\$ 1.730,47	-R\$ 584,79	25,26%
1.1.6	COMPOSIÇÕES	COMP03	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	VB	1,00	R\$ 1.874,10	R\$ 2.315,26	R\$ 2.315,26	R\$ 1.400,74	R\$ 1.730,47	R\$ 1.730,47	-R\$ 584,79	25,26%
12.2.26	SINAPI COMPOSIÇÕES	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	70,37	R\$ 22,62	R\$ 27,94	R\$ 1.966,14	R\$ 19,62	R\$ 24,24	R\$ 1.705,77	-R\$ 260,37	13,24%
15.1.40	SINAPI COMPOSIÇÕES	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	121,00	R\$ 12,22	R\$ 15,10	R\$ 1.827,10	R\$ 10,60	R\$ 13,10	R\$ 1.585,10	-R\$ 242,00	13,25%
1.2.7	SINAPI COMPOSIÇÕES	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	140,55	R\$ 10,31	R\$ 12,74	R\$ 1.790,61	R\$ 8,94	R\$ 11,04	R\$ 1.551,67	-R\$ 238,94	13,34%
18.3.1	SINAPI INSUMOS	10891	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	UN	9,00	R\$ 156,53	R\$ 193,38	R\$ 1.740,42	R\$ 135,77	R\$ 167,73	R\$ 1.509,57	-R\$ 230,85	13,26%
2.2.9	SINAPI COMPOSIÇÕES	96548	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	135,30	R\$ 10,06	R\$ 12,43	R\$ 1.681,78	R\$ 8,73	R\$ 10,79	R\$ 1.459,89	-R\$ 221,89	13,19%
15.1.11	SINAPI COMPOSIÇÕES	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MMP, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	57,09	R\$ 23,83	R\$ 29,44	R\$ 1.680,73	R\$ 20,67	R\$ 25,54	R\$ 1.458,08	-R\$ 222,65	13,25%
16.1.9	SINAPI COMPOSIÇÕES	100866	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 327,55	R\$ 404,66	R\$ 1.618,64	R\$ 284,12	R\$ 351,00	R\$ 1.404,00	-R\$ 214,64	13,26%
15.1.24	MEDIANA	MED14	DISJUNTOR TETRAPOLAR DR (In 30mA) - DIN 125A	UND	1,00	R\$ 1.278,48	R\$ 1.579,43	R\$ 1.579,43	R\$ 1.108,95	R\$ 1.370,00	R\$ 1.370,00	-R\$ 209,43	13,26%
2.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	96521	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	M3	27,83	R\$ 45,51	R\$ 56,22	R\$ 1.564,56	R\$ 39,48	R\$ 48,77	R\$ 1.357,23	-R\$ 207,33	13,25%
8.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_02/2023_PE	M2	7,82	R\$ 160,04	R\$ 197,71	R\$ 1.546,09	R\$ 138,82	R\$ 171,50	R\$ 1.341,13	-R\$ 204,96	13,26%
12.2.27	SINAPI COMPOSIÇÕES	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	44,06	R\$ 28,20	R\$ 34,84	R\$ 1.535,05	R\$ 24,46	R\$ 30,22	R\$ 1.331,49	-R\$ 203,56	13,26%
12.2.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	23,00	R\$ 51,73	R\$ 63,91	R\$ 1.469,93	R\$ 44,87	R\$ 55,43	R\$ 1.274,89	-R\$ 195,04	13,27%
1.2.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	13,87	R\$ 85,62	R\$ 105,77	R\$ 1.467,03	R\$ 74,27	R\$ 91,75	R\$ 1.272,57	-R\$ 194,46	13,26%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

BDI  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
19.1.2	MEDIANA	MED51	CONJUNTO PARA QUADRA ESPORTIVA DE VÔLEI (POSTES + REDE)	UND	1,00	R\$ 1.156,00	R\$ 1.428,13	R\$ 1.428,13	R\$ 1.002,72	R\$ 1.238,76	R\$ 1.238,76	-R\$ 189,37	13,26%
15.1.59	SINAPI INSUMOS	39996	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4 " (6,3 MM)	M	282,00	R\$ 4,09	R\$ 5,05	R\$ 1.424,10	R\$ 3,55	R\$ 4,39	R\$ 1.237,98	-R\$ 186,12	13,07%
2.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	96525	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA VIGA BALDRAME COM MINI-ESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_06/2017	M3	23,34	R\$ 48,67	R\$ 60,13	R\$ 1.403,43	R\$ 42,22	R\$ 52,16	R\$ 1.217,41	-R\$ 186,02	13,25%
2.2.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	95601	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	UN	62,00	R\$ 17,54	R\$ 21,67	R\$ 1.343,54	R\$ 15,21	R\$ 18,79	R\$ 1.164,98	-R\$ 178,56	13,29%
1.2.8	SINAPI COMPOSIÇÕES	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	39,10	R\$ 26,64	R\$ 32,91	R\$ 1.286,62	R\$ 23,11	R\$ 28,55	R\$ 1.116,16	-R\$ 170,46	13,25%
18.2.1	SINAPI INSUMOS	37558	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM. EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	23,00	R\$ 43,81	R\$ 54,12	R\$ 1.244,76	R\$ 38,00	R\$ 46,95	R\$ 1.079,85	-R\$ 164,91	13,25%
13.1.12	SINAPI COMPOSIÇÕES	89408	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	104,00	R\$ 9,44	R\$ 11,66	R\$ 1.212,64	R\$ 8,19	R\$ 10,12	R\$ 1.052,48	-R\$ 160,16	13,21%
12.2.11	SINAPI COMPOSIÇÕES	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	34,00	R\$ 28,51	R\$ 35,22	R\$ 1.197,48	R\$ 24,73	R\$ 30,55	R\$ 1.038,70	-R\$ 158,78	13,26%
2.2.8	SINAPI COMPOSIÇÕES	96547	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	86,90	R\$ 10,87	R\$ 13,43	R\$ 1.167,07	R\$ 9,43	R\$ 11,85	R\$ 1.012,39	-R\$ 154,68	13,25%
3.2.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	92769	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	69,52	R\$ 12,71	R\$ 15,70	R\$ 1.091,46	R\$ 11,02	R\$ 13,61	R\$ 946,17	-R\$ 145,29	13,31%
4.3.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	6,00	R\$ 142,25	R\$ 175,74	R\$ 1.054,44	R\$ 123,39	R\$ 152,44	R\$ 914,64	-R\$ 139,80	13,26%
12.2.8	SINAPI COMPOSIÇÕES	89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	29,00	R\$ 29,29	R\$ 36,18	R\$ 1.049,22	R\$ 25,41	R\$ 31,39	R\$ 910,31	-R\$ 138,91	13,24%
15.1.18	SINAPI COMPOSIÇÕES	95795	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	21,00	R\$ 39,65	R\$ 48,98	R\$ 1.028,58	R\$ 34,39	R\$ 42,49	R\$ 892,29	-R\$ 136,29	13,25%
11.2.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	95694	CURVA 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	16,00	R\$ 51,52	R\$ 63,65	R\$ 1.018,40	R\$ 44,69	R\$ 55,21	R\$ 883,36	-R\$ 135,04	13,26%
12.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	90105	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	89,96	R\$ 9,07	R\$ 11,21	R\$ 1.008,45	R\$ 7,87	R\$ 9,72	R\$ 874,41	-R\$ 134,04	13,29%
13.1.32	SINAPI COMPOSIÇÕES	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 810,44	R\$ 1.001,22	R\$ 1.001,22	R\$ 702,98	R\$ 868,46	R\$ 868,46	-R\$ 132,76	13,26%
12.2.22	SINAPI COMPOSIÇÕES	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1.2" FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	37,00	R\$ 21,77	R\$ 26,89	R\$ 994,93	R\$ 18,88	R\$ 23,32	R\$ 862,84	-R\$ 132,09	13,28%
13.1.7	MEDIANA	MED38	ENGATE FLEXÍVEL COBRE CROMADO COM CANOPLA 1/2" - 30 CM	UND	35,00	R\$ 22,89	R\$ 28,28	R\$ 989,80	R\$ 19,86	R\$ 24,54	R\$ 858,90	-R\$ 130,90	13,22%
2.4.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	13,15	R\$ 53,98	R\$ 66,69	R\$ 876,97	R\$ 46,82	R\$ 57,84	R\$ 760,60	-R\$ 116,37	13,27%
12.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	100977	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	89,96	R\$ 7,85	R\$ 9,70	R\$ 872,61	R\$ 6,81	R\$ 8,41	R\$ 756,56	-R\$ 116,05	13,30%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

BDI  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
16.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	11,00	R\$ 61,97	R\$ 76,56	R\$ 842,16	R\$ 53,75	R\$ 66,40	R\$ 730,40	-R\$ 111,76	13,27%
13.1.23	SINAPI COMPOSIÇÕES	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	48,00	R\$ 14,15	R\$ 17,48	R\$ 839,04	R\$ 12,27	R\$ 15,16	R\$ 727,68	-R\$ 111,36	13,27%
13.1.11	SINAPI COMPOSIÇÕES	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	49,00	R\$ 13,78	R\$ 17,02	R\$ 833,98	R\$ 11,95	R\$ 14,76	R\$ 723,24	-R\$ 110,74	13,28%
13.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	89429	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	102,00	R\$ 6,58	R\$ 8,13	R\$ 829,26	R\$ 5,71	R\$ 7,05	R\$ 719,10	-R\$ 110,16	13,28%
16.1.7	SINAPI COMPOSIÇÕES	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 666,19	R\$ 823,01	R\$ 823,01	R\$ 577,85	R\$ 713,88	R\$ 713,88	-R\$ 109,13	13,26%
12.2.14	COMPOSIÇÕES	COMP07	JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	17,00	R\$ 45,25	R\$ 55,91	R\$ 950,47	R\$ 33,82	R\$ 41,78	R\$ 710,26	-R\$ 240,21	25,27%
4.3.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	4,20	R\$ 157,72	R\$ 194,85	R\$ 818,37	R\$ 136,81	R\$ 169,02	R\$ 709,88	-R\$ 108,49	13,26%
4.3.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	4,20	R\$ 156,74	R\$ 193,64	R\$ 813,29	R\$ 135,96	R\$ 167,96	R\$ 705,43	-R\$ 107,86	13,26%
16.1.10	SINAPI COMPOSIÇÕES	100874	PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 327,55	R\$ 404,66	R\$ 809,32	R\$ 284,12	R\$ 351,00	R\$ 702,00	-R\$ 107,32	13,26%
18.3.2	MEDIANA	MED56	SUPORTE PARA EXTINTOR 4KG TRIPÉ	UN	9,00	R\$ 71,50	R\$ 88,34	R\$ 795,06	R\$ 62,02	R\$ 76,62	R\$ 689,58	-R\$ 105,48	13,27%
15.1.4	SINAPI INSUMOS	39128	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E CUNHA DE FIXACAO	UN	579,00	R\$ 1,11	R\$ 1,37	R\$ 793,23	R\$ 0,96	R\$ 1,19	R\$ 689,01	-R\$ 104,22	13,14%
16.1.3	COMPOSIÇÕES	COMP28	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	11,00	R\$ 67,80	R\$ 83,76	R\$ 921,36	R\$ 50,68	R\$ 62,61	R\$ 688,71	-R\$ 232,65	25,25%
13.1.33	SINAPI COMPOSIÇÕES	86872	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 642,47	R\$ 793,71	R\$ 793,71	R\$ 557,28	R\$ 688,46	R\$ 688,46	-R\$ 105,25	13,26%
2.2.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 3 CM. AF_08/2017	M2	28,89	R\$ 21,68	R\$ 26,78	R\$ 773,67	R\$ 18,81	R\$ 23,24	R\$ 671,40	-R\$ 102,27	13,22%
12.2.19	SINAPI COMPOSIÇÕES	89752	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	76,00	R\$ 8,03	R\$ 9,92	R\$ 753,92	R\$ 6,97	R\$ 8,61	R\$ 654,36	-R\$ 99,56	13,21%
15.1.47	SINAPI COMPOSIÇÕES	101879	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 608,39	R\$ 751,61	R\$ 751,61	R\$ 527,72	R\$ 651,95	R\$ 651,95	-R\$ 99,66	13,26%
15.1.48	SINAPI COMPOSIÇÕES	101878	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE SOBREPOR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 595,25	R\$ 735,37	R\$ 735,37	R\$ 516,32	R\$ 637,86	R\$ 637,86	-R\$ 97,51	13,26%
15.1.46	SINAPI INSUMOS	39997	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	UN	1456,00	R\$ 0,39	R\$ 0,48	R\$ 698,88	R\$ 0,34	R\$ 0,42	R\$ 611,52	-R\$ 87,36	12,50%
1.1.4	SINAPI INSUMOS	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	2,26	R\$ 250,00	R\$ 308,85	R\$ 698,00	R\$ 216,85	R\$ 267,90	R\$ 605,45	-R\$ 92,55	13,26%
1.2.9	SINAPI COMPOSIÇÕES	100977	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	69,74	R\$ 7,85	R\$ 9,70	R\$ 676,51	R\$ 6,81	R\$ 8,41	R\$ 586,54	-R\$ 89,97	13,30%
1.2.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	2,92	R\$ 183,86	R\$ 227,14	R\$ 663,06	R\$ 159,48	R\$ 197,02	R\$ 575,14	-R\$ 87,92	13,26%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

BDI  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
2.1.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	100977	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (ÇAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	66,52	R\$ 7,85	R\$ 9,70	R\$ 645,24	R\$ 6,81	R\$ 8,41	R\$ 559,43	-R\$ 85,81	13,30%
14.1.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	89801	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	51,00	R\$ 10,17	R\$ 12,56	R\$ 640,56	R\$ 8,82	R\$ 10,90	R\$ 555,90	-R\$ 84,66	13,22%
13.1.21	SINAPI COMPOSIÇÕES	89396	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2 - INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	23,00	R\$ 22,06	R\$ 27,25	R\$ 626,75	R\$ 19,13	R\$ 23,63	R\$ 543,49	-R\$ 83,26	13,28%
15.1.21	SINAPI COMPOSIÇÕES	93658	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	22,00	R\$ 22,93	R\$ 28,33	R\$ 623,26	R\$ 19,89	R\$ 24,57	R\$ 540,54	-R\$ 82,72	13,27%
2.3.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	665,00	R\$ 0,75	R\$ 0,93	R\$ 618,45	R\$ 0,65	R\$ 0,80	R\$ 532,00	-R\$ 86,45	13,98%
20.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	99803	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	M2	221,41	R\$ 2,21	R\$ 2,73	R\$ 604,45	R\$ 1,92	R\$ 2,37	R\$ 524,74	-R\$ 79,71	13,19%
12.2.6	SINAPI COMPOSIÇÕES	89728	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	36,00	R\$ 13,58	R\$ 16,78	R\$ 604,08	R\$ 11,78	R\$ 14,55	R\$ 523,80	-R\$ 80,28	13,29%
18.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	19,00	R\$ 25,62	R\$ 31,65	R\$ 601,35	R\$ 22,22	R\$ 27,45	R\$ 521,55	-R\$ 79,80	13,27%
15.1.32	MEDIANA	MED23	ELETROCALHA FURADA TIPO C PRÉ-GALV. QUENTE - TAMPAS PARA T RETO 50MM CHAPA 18	UND	63,00	R\$ 7,50	R\$ 9,26	R\$ 583,38	R\$ 6,50	R\$ 8,03	R\$ 505,89	-R\$ 77,49	13,28%
12.2.20	SINAPI COMPOSIÇÕES	89753	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	48,00	R\$ 9,62	R\$ 11,88	R\$ 570,24	R\$ 8,34	R\$ 10,30	R\$ 494,40	-R\$ 75,84	13,30%
15.1.27	MEDIANA	MED28	ELETROCALHA 100X50MM CHAPA 18	M	20,20	R\$ 22,26	R\$ 27,51	R\$ 555,70	R\$ 19,31	R\$ 23,86	R\$ 481,97	-R\$ 73,73	13,27%
3.1.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	35,20	R\$ 12,35	R\$ 15,26	R\$ 537,15	R\$ 10,71	R\$ 13,23	R\$ 465,70	-R\$ 71,45	13,30%
15.1.44	MEDIANA	MED07	PARAFUSO GALVANIZADO CABEÇA LENTILHA 1/4"X5/8" MÁQUINA ROSCA TOTAL	UND	1272,00	R\$ 0,33	R\$ 0,41	R\$ 521,52	R\$ 0,29	R\$ 0,36	R\$ 457,92	-R\$ 63,60	12,20%
15.1.17	SINAPI COMPOSIÇÕES	95787	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	12,10	R\$ 34,75	R\$ 42,93	R\$ 519,45	R\$ 30,14	R\$ 37,23	R\$ 450,48	-R\$ 68,97	13,28%
3.1.8	SINAPI COMPOSIÇÕES	92764	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	45,10	R\$ 8,84	R\$ 10,92	R\$ 492,49	R\$ 7,67	R\$ 9,48	R\$ 427,55	-R\$ 64,94	13,19%
15.1.57	MEDIANA	MED27	TAMPA PRESSÃO 50MM CHAPA 24	UND	86,40	R\$ 4,61	R\$ 5,69	R\$ 491,62	R\$ 3,99	R\$ 4,93	R\$ 425,95	-R\$ 65,67	13,36%
11.2.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	89512	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	M	8,00	R\$ 49,41	R\$ 61,04	R\$ 488,32	R\$ 42,86	R\$ 52,95	R\$ 423,60	-R\$ 64,72	13,25%
17.1.5	MEDIANA	MED45	PLACA TÁTIL, INDICAÇÃO DO AMBIENTE	UND	15,00	R\$ 26,24	R\$ 32,42	R\$ 486,30	R\$ 22,76	R\$ 28,12	R\$ 421,80	-R\$ 64,50	13,26%
12.2.12	SINAPI COMPOSIÇÕES	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	36,00	R\$ 10,86	R\$ 13,42	R\$ 483,12	R\$ 9,42	R\$ 11,64	R\$ 419,04	-R\$ 64,08	13,26%
15.1.51	MEDIANA	MED10	TAMPA METÁLICA P/ CONDULETE SOBREPOR - 1 HEXAGONAL	UND	58,00	R\$ 6,68	R\$ 8,26	R\$ 479,08	R\$ 5,80	R\$ 7,17	R\$ 415,86	-R\$ 63,22	13,20%
12.2.16	SINAPI COMPOSIÇÕES	89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	24,00	R\$ 15,71	R\$ 19,41	R\$ 465,84	R\$ 13,63	R\$ 16,84	R\$ 404,16	-R\$ 61,68	13,24%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

BDI  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
13.1.22	COMPOSIÇÕES	COMP14	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, 40 MM X 25 MM, PARA ÁGUA FRIAL PREDIAL	UN	18,00	R\$ 23,77	R\$ 29,36	R\$ 528,48	R\$ 17,76	R\$ 21,94	R\$ 394,92	-R\$ 133,56	25,27%
8.1.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	87258	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 MP. AF_02/2023_PE	M2	2,55	R\$ 140,43	R\$ 173,49	R\$ 442,40	R\$ 121,81	R\$ 150,48	R\$ 383,72	-R\$ 58,68	13,26%
13.1.8	SINAPI COMPOSIÇÕES	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	30,00	R\$ 11,11	R\$ 13,73	R\$ 411,90	R\$ 9,64	R\$ 11,91	R\$ 357,30	-R\$ 54,60	13,26%
15.1.25	MEDIANA	MED13	DISJUNTOR TETRAPOLAR DR (In 30mA) - DIN 80A	UND	1,00	R\$ 306,64	R\$ 378,82	R\$ 378,82	R\$ 265,98	R\$ 328,59	R\$ 328,59	-R\$ 50,23	13,26%
15.1.22	COMPOSIÇÕES	COMP32	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO TERMOMAGNÉTICO, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 350,06	R\$ 432,47	R\$ 432,47	R\$ 261,64	R\$ 323,23	R\$ 323,23	-R\$ 109,24	25,26%
12.2.28	SINAPI COMPOSIÇÕES	86879	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	30,00	R\$ 9,89	R\$ 12,22	R\$ 366,60	R\$ 8,58	R\$ 10,60	R\$ 318,00	-R\$ 48,60	13,26%
15.1.28	MEDIANA	MED29	ELETROCALHA 50X50MM CHAPA 18	M	17,30	R\$ 16,71	R\$ 20,65	R\$ 357,25	R\$ 14,50	R\$ 17,91	R\$ 309,84	-R\$ 47,41	13,27%
13.1.15	SINAPI COMPOSIÇÕES	89427	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	22,00	R\$ 12,42	R\$ 15,34	R\$ 337,48	R\$ 10,77	R\$ 13,31	R\$ 292,82	-R\$ 44,66	13,23%
15.1.29	MEDIANA	MED19	ELETROCALHA FURADA TIPO C PRÉ-GALV. QUENTE - SUPORTE VERTICAL 70X81MM	UND	94,00	R\$ 2,88	R\$ 3,56	R\$ 334,64	R\$ 2,50	R\$ 3,09	R\$ 290,46	-R\$ 44,18	13,20%
15.1.41	SINAPI COMPOSIÇÕES	91885	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	17,00	R\$ 15,81	R\$ 19,53	R\$ 332,01	R\$ 13,71	R\$ 16,94	R\$ 287,98	-R\$ 44,03	13,26%
12.2.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	89546	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	24,00	R\$ 11,13	R\$ 13,75	R\$ 330,00	R\$ 9,65	R\$ 11,92	R\$ 286,08	-R\$ 43,92	13,31%
12.2.10	SINAPI COMPOSIÇÕES	89732	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	16,00	R\$ 16,43	R\$ 20,30	R\$ 324,80	R\$ 14,25	R\$ 17,60	R\$ 281,60	-R\$ 43,20	13,30%
1.2.6	SINAPI COMPOSIÇÕES	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	19,00	R\$ 13,82	R\$ 17,07	R\$ 324,33	R\$ 11,99	R\$ 14,81	R\$ 281,39	-R\$ 42,94	13,24%
13.1.13	SINAPI COMPOSIÇÕES	89412	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	24,00	R\$ 10,50	R\$ 12,97	R\$ 311,28	R\$ 9,11	R\$ 11,25	R\$ 270,00	-R\$ 41,28	13,26%
15.1.39	COMPOSIÇÕES	COMP06	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO, PESADO, DIÂMETRO 2"	M	3,30	R\$ 88,50	R\$ 109,34	R\$ 360,82	R\$ 66,15	R\$ 81,72	R\$ 269,68	-R\$ 91,14	25,26%
14.1.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	89813	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	42,00	R\$ 5,89	R\$ 7,28	R\$ 305,76	R\$ 5,11	R\$ 6,31	R\$ 265,02	-R\$ 40,74	13,32%
1.2.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	97643	REMOÇÃO DE PISO DE MADEIRA (ASSOALHO E BARROTE), DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	8,39	R\$ 27,32	R\$ 33,75	R\$ 283,16	R\$ 23,70	R\$ 29,28	R\$ 245,66	-R\$ 37,50	13,24%
15.1.26	MEDIANA	MED03	DISTANCIADOR BAIXO P/ TIRANTE 38MM	UND	94,00	R\$ 2,43	R\$ 3,01	R\$ 282,94	R\$ 2,11	R\$ 2,61	R\$ 245,34	-R\$ 37,60	13,29%
11.2.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	89554	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	7,00	R\$ 28,02	R\$ 34,62	R\$ 242,34	R\$ 24,30	R\$ 30,02	R\$ 210,14	-R\$ 32,20	13,29%
15.1.34	MEDIANA	MED20	ELETROCALHA FURADA TIPO C PRÉ-GALV. QUENTE - TÊ RETO 90° 50X50MM CHAPA 18	UND	19,00	R\$ 10,23	R\$ 12,64	R\$ 240,16	R\$ 8,88	R\$ 10,97	R\$ 208,43	-R\$ 31,73	13,21%
13.1.14	SINAPI COMPOSIÇÕES	89497	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	14,00	R\$ 13,81	R\$ 17,06	R\$ 238,84	R\$ 11,98	R\$ 14,80	R\$ 207,20	-R\$ 31,64	13,25%
15.1.37	SINAPI COMPOSIÇÕES	91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	9,20	R\$ 20,56	R\$ 25,40	R\$ 233,68	R\$ 17,83	R\$ 22,03	R\$ 202,68	-R\$ 31,00	13,27%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

BDI  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
12.2.9	SINAPI COMPOSIÇÕES	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	17,00	R\$ 11,07	R\$ 13,68	R\$ 232,56	R\$ 9,60	R\$ 11,86	R\$ 201,62	-R\$ 30,94	13,30%
12.2.2	SINAPI COMPOSIÇÕES	98102	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 173,13	R\$ 213,88	R\$ 213,88	R\$ 150,17	R\$ 185,52	R\$ 185,52	-R\$ 28,36	13,26%
15.1.38	COMPOSIÇÕES	COMP05	ELETRODUTO EM AÇO GALVANIZADO, PESADO, DIÂMETRO 1.1/4"	M	3,10	R\$ 62,81	R\$ 77,60	R\$ 240,56	R\$ 46,95	R\$ 58,00	R\$ 179,80	-R\$ 60,76	25,26%
3.3.3	SINAPI COMPOSIÇÕES	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	17,16	R\$ 9,16	R\$ 11,32	R\$ 194,25	R\$ 7,95	R\$ 9,82	R\$ 168,51	-R\$ 25,74	13,25%
13.1.6	SINAPI COMPOSIÇÕES	89430	CURVA DE TRANSPOSIÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	12,00	R\$ 13,05	R\$ 16,12	R\$ 193,44	R\$ 11,32	R\$ 13,98	R\$ 167,76	-R\$ 25,68	13,28%
18.3.3	MEDIANA	MED57	PLACA "EXTINTOR"	UN	9,00	R\$ 16,92	R\$ 20,91	R\$ 188,19	R\$ 14,68	R\$ 18,14	R\$ 163,26	-R\$ 24,93	13,25%
15.1.56	MEDIANA	MED26	TAMPA PRESSÃO 100MM CHAPA 24	UND	20,20	R\$ 7,12	R\$ 8,80	R\$ 177,76	R\$ 6,18	R\$ 7,63	R\$ 154,13	-R\$ 23,63	13,29%
13.1.18	SINAPI COMPOSIÇÕES	94491	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$ 64,90	R\$ 80,18	R\$ 160,36	R\$ 56,29	R\$ 69,54	R\$ 139,08	-R\$ 21,28	13,27%
13.1.24	SINAPI COMPOSIÇÕES	89623	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	R\$ 20,68	R\$ 25,55	R\$ 153,30	R\$ 17,94	R\$ 22,16	R\$ 132,96	-R\$ 20,34	13,27%
15.1.23	COMPOSIÇÕES	COMP33	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO TERMOMAGNÉTICO, CORRENTE NOMINAL DE 70A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 134,78	R\$ 166,51	R\$ 166,51	R\$ 100,74	R\$ 124,45	R\$ 124,45	-R\$ 42,06	25,26%
12.2.13	SINAPI COMPOSIÇÕES	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	7,00	R\$ 15,75	R\$ 19,46	R\$ 136,22	R\$ 13,66	R\$ 16,88	R\$ 118,16	-R\$ 18,06	13,26%
12.2.17	SINAPI COMPOSIÇÕES	89785	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 27,28	R\$ 33,70	R\$ 134,80	R\$ 23,66	R\$ 29,23	R\$ 116,92	-R\$ 17,88	13,26%
14.1.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	89825	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	6,00	R\$ 17,87	R\$ 22,08	R\$ 132,48	R\$ 15,50	R\$ 19,15	R\$ 114,90	-R\$ 17,58	13,27%
12.2.21	COMPOSIÇÕES	COMP08	REDUCAO EXCENTRICA PVC P/ ESG PREDIAL DN 100 X 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	6,00	R\$ 20,47	R\$ 25,29	R\$ 151,74	R\$ 15,30	R\$ 18,90	R\$ 113,40	-R\$ 38,34	25,27%
15.1.54	MEDIANA	MED09	TAMPA METÁLICA P/ CONDULETE SOBREPOR - TAMPA CEGA	UND	32,00	R\$ 3,23	R\$ 3,99	R\$ 127,68	R\$ 2,80	R\$ 3,46	R\$ 110,72	-R\$ 16,96	13,28%
14.1.5	SINAPI INSUMOS	39319	TERMINAL DE VENTILACAO, 50 MM, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL	UN	12,00	R\$ 8,52	R\$ 10,53	R\$ 126,36	R\$ 7,39	R\$ 9,13	R\$ 109,56	-R\$ 16,80	13,30%
15.1.52	MEDIANA	MED08	TAMPA METÁLICA P/ CONDULETE SOBREPOR - 1 TECLA	UND	20,00	R\$ 5,10	R\$ 6,31	R\$ 126,20	R\$ 4,43	R\$ 5,47	R\$ 109,40	-R\$ 16,80	13,31%
15.1.43	MEDIANA	MED05	PARAFUSO FENDA GALVANIZADO CABEÇA PAINELA 4.2X32MM AUTOATARRACHANTE	UND	598,00	R\$ 0,16	R\$ 0,19	R\$ 113,62	R\$ 0,14	R\$ 0,17	R\$ 101,66	-R\$ 11,96	10,53%
13.1.25	SINAPI COMPOSIÇÕES	86914	TORNEIRA CROMADA 1/2"OU 3/4"PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 93,02	R\$ 114,92	R\$ 114,92	R\$ 80,69	R\$ 99,68	R\$ 99,68	-R\$ 15,24	13,26%
12.2.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	89748	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	R\$ 42,53	R\$ 52,54	R\$ 105,08	R\$ 36,89	R\$ 45,57	R\$ 91,14	-R\$ 13,94	13,27%
15.1.45	MEDIANA	MED06	PARAFUSO GALVANIZADO CABEÇA SEXTAVADA 5/16"X2" ROSCA SOBERBA	UND	94,00	R\$ 0,79	R\$ 0,98	R\$ 92,12	R\$ 0,69	R\$ 0,85	R\$ 79,90	-R\$ 12,22	13,27%
15.1.9	SINAPI INSUMOS	4375	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UN	598,00	R\$ 0,10	R\$ 0,12	R\$ 71,76	R\$ 0,09	R\$ 0,11	R\$ 65,78	-R\$ 5,98	8,33%
15.1.20	SINAPI COMPOSIÇÕES	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	R\$ 14,00	R\$ 17,30	R\$ 69,20	R\$ 12,14	R\$ 15,00	R\$ 60,00	-R\$ 9,20	13,29%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

BDI  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

## PROPOSTA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
14.1.1	SINAPI COMPOSIÇÕES	89803	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 18,58	R\$ 22,95	R\$ 68,85	R\$ 16,12	R\$ 19,91	R\$ 59,73	-R\$ 9,12	13,25%
15.1.53	MEDIANA	MED11	TAMPA METÁLICA P/ CONDULETE SOBREPOR - 2 POSTOS	UND	10,00	R\$ 5,50	R\$ 6,79	R\$ 67,90	R\$ 4,77	R\$ 5,89	R\$ 58,90	-R\$ 9,00	13,25%
15.1.19	SINAPI COMPOSIÇÕES	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	R\$ 11,67	R\$ 14,42	R\$ 57,68	R\$ 10,12	R\$ 12,50	R\$ 50,00	-R\$ 7,68	13,31%
16.1.8	SINAPI COMPOSIÇÕES	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 45,75	R\$ 56,52	R\$ 56,52	R\$ 39,68	R\$ 49,02	R\$ 49,02	-R\$ 7,50	13,27%
3.3.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	92764	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	4,73	R\$ 8,84	R\$ 10,92	R\$ 51,65	R\$ 7,67	R\$ 9,48	R\$ 44,84	-R\$ 6,81	13,18%
13.1.2	COMPOSIÇÕES	COMP13	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, COM 40 X 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	UN	7,00	R\$ 6,81	R\$ 8,42	R\$ 58,94	R\$ 5,09	R\$ 6,29	R\$ 44,03	-R\$ 14,91	25,30%
15.1.50	MEDIANA	MED31	T HORIZONTAL 90° 100X50MM CHAPA 18	UND	2,00	R\$ 19,21	R\$ 23,73	R\$ 47,46	R\$ 16,66	R\$ 20,58	R\$ 41,16	-R\$ 6,30	13,27%
15.1.33	MEDIANA	MED24	ELETROCALHA FURADA TIPO C PRÉ-GALV.QUENTE - TAMPA PARA T VERTICAL DESCIDA 50MM CHAPA 18	UND	4,00	R\$ 9,43	R\$ 11,65	R\$ 46,60	R\$ 8,18	R\$ 10,11	R\$ 40,44	-R\$ 6,16	13,22%
15.1.7	SINAPI INSUMOS	4374	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	UN	94,00	R\$ 0,37	R\$ 0,46	R\$ 43,24	R\$ 0,32	R\$ 0,40	R\$ 37,60	-R\$ 5,64	13,04%
12.2.23	SINAPI INSUMOS	11655	TE SANITARIO DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	2,00	R\$ 15,88	R\$ 19,62	R\$ 39,24	R\$ 13,77	R\$ 17,01	R\$ 34,02	-R\$ 5,22	13,30%
13.1.16	SINAPI COMPOSIÇÕES	89558	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	3,00	R\$ 10,16	R\$ 12,55	R\$ 37,65	R\$ 8,81	R\$ 10,88	R\$ 32,64	-R\$ 5,01	13,31%
17.1.6	MEDIANA	MED46	PISO TÁTIL ALERTA, DE INOX, 25X25 CM	UND	1,00	R\$ 26,24	R\$ 32,42	R\$ 32,42	R\$ 22,76	R\$ 28,12	R\$ 28,12	-R\$ 4,30	13,26%
12.2.24	SINAPI COMPOSIÇÕES	89784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 25,09	R\$ 31,00	R\$ 31,00	R\$ 21,76	R\$ 26,88	R\$ 26,88	-R\$ 4,12	13,29%
15.1.42	MEDIANA	MED04	PARAFUSO FENDA GALVANIZADO CABEÇA PANELA 2,9X25MM AUTOATARRACHANTE	UND	240,00	R\$ 0,10	R\$ 0,13	R\$ 31,20	R\$ 0,09	R\$ 0,11	R\$ 26,40	-R\$ 4,80	15,38%
12.2.7	SINAPI COMPOSIÇÕES	89733	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	R\$ 23,63	R\$ 29,19	R\$ 29,19	R\$ 20,50	R\$ 25,33	R\$ 25,33	-R\$ 3,86	13,22%
13.1.4	SINAPI COMPOSIÇÕES	89410	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	R\$ 11,76	R\$ 14,53	R\$ 29,06	R\$ 10,20	R\$ 12,60	R\$ 25,20	-R\$ 3,86	13,28%
13.1.5	SINAPI COMPOSIÇÕES	89499	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 20,10	R\$ 24,83	R\$ 24,83	R\$ 17,43	R\$ 21,53	R\$ 21,53	-R\$ 3,30	13,29%
15.1.55	MEDIANA	MED32	TAMPA P/ T HORIZONTAL 90° 100MM CHAPA 18	UND	2,00	R\$ 8,62	R\$ 10,65	R\$ 21,30	R\$ 7,48	R\$ 9,24	R\$ 18,48	-R\$ 2,82	13,24%
13.1.10	SINAPI COMPOSIÇÕES	89498	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 13,87	R\$ 17,13	R\$ 17,13	R\$ 12,03	R\$ 14,86	R\$ 14,86	-R\$ 2,27	13,25%
15.1.8	SINAPI INSUMOS	11945	BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	UN	240,00	R\$ 0,06	R\$ 0,07	R\$ 16,80	R\$ 0,05	R\$ 0,06	R\$ 14,40	-R\$ 2,40	14,29%
15.1.2	SINAPI INSUMOS	39129	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E CUNHA DE FIXACAO	UN	11,00	R\$ 1,19	R\$ 1,47	R\$ 16,17	R\$ 1,03	R\$ 1,27	R\$ 13,97	-R\$ 2,20	13,61%
15.1.6	MEDIANA	MED02	ARRUELA LISA GALVANIZADA 5/16"	UND	103,40	R\$ 0,11	R\$ 0,14	R\$ 14,48	R\$ 0,10	R\$ 0,12	R\$ 12,41	-R\$ 2,07	14,30%
15.1.5	MEDIANA	MED01	ARRUELA LISA GALVANIZADA 1/4"	UND	103,40	R\$ 0,10	R\$ 0,13	R\$ 13,44	R\$ 0,09	R\$ 0,11	R\$ 11,37	-R\$ 2,07	15,40%
13.1.9	SINAPI COMPOSIÇÕES	89409	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	R\$ 10,23	R\$ 12,64	R\$ 12,64	R\$ 8,87	R\$ 10,96	R\$ 10,96	-R\$ 1,68	13,29%
15.1.58	MEDIANA	MED25	TERMINAL 50X50MM CHAPA 18	UND	3,00	R\$ 3,14	R\$ 3,87	R\$ 11,61	R\$ 2,72	R\$ 3,36	R\$ 10,08	-R\$ 1,53	13,18%
15.1.3	SINAPI INSUMOS	39132	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 2" E CUNHA DE FIXACAO	UN	4,00	R\$ 2,23	R\$ 2,75	R\$ 11,00	R\$ 1,93	R\$ 2,38	R\$ 9,52	-R\$ 1,48	13,45%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

REFORMA DO GINÁSIO DO COMPLEXO ESPORTIVO - FASE 3

**BDI**  
23,54%

NOME/RAZÃO: W C CONSTRUTORA LTDA EPP  
CNPJ: 48.727.071/0001-17  
EDITAL N°: 55/2024/FME

DATA: 27/06/2024  
PARECER FINAL: **DEFERIDO**

## ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO

ORÇAMENTO REFERÊNCIA LICITADO									PROPOSTA				
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
15.1.1	SINAPI INSUMOS	39130	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E CUNHA DE FIXACAO	UN	4,00	R\$ 1,94	R\$ 2,40	R\$ 9,60	R\$ 1,68	R\$ 2,08	R\$ 8,32	-R\$ 1,28	13,33%
15.1.49	MEDIANA	MED30	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO	UND	1,00	R\$ 0,85	R\$ 1,05	R\$ 1,05	R\$ 0,74	R\$ 0,91	R\$ 0,91	-R\$ 0,14	13,33%
<b>TOTAL DO CONTRATO</b>								<b>R\$ 2.328.904,35</b>	<b>TOTAL PROPOSTA CÁLCULADO</b>		<b>R\$ 1.973.709,30</b>	<b>-R\$ 355.195,05</b>	<b>15,25%</b>

**TOTAL PROPOSTA DECLARADO** 1.973.179,16

**DIFERENÇA** R\$ 530,14

Erro de arredondamento BDI



JONATHAN DE SOUZA NUNES  
Engenheiro Civil - CREA/SC 156148-2